

ที่ CTW013/2569

14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "กลุ่มบริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท จากงบการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2 (สำหรับงวด 3 เดือน)			
	ปี 2569	ปี 2568	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้รวม	1,724.99	1,465.79	259.20	17.68
กำไรส่วนของบริษัทฯ	95.57	54.88	40.69	74.14
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.24	0.14		

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน กลุ่มบริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 95.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 40.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.14 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2568 ซึ่งมีกำไรจำนวน 54.88 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 1,710.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 246.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.88 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จากการขายจำนวน 1,463.02 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 งวด 3 เดือน กลุ่มบริษัทมีรายได้จากขายผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าจำนวน 864.95 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์ลวดอาน้ำยาและไม้อาน้ำยาจำนวน 783.20 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์สายโทรศัพท์จำนวน 24.70 ล้านบาท และผลิตภัณฑ์สายเคเบิลใยแก้วนำแสงและอื่นๆ จำนวน 37.16 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 1,599.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 206.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.81 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,392.92 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวมจำนวน 1,574.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 229.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.02 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขายจำนวน 1,345.21 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 งวด 3 เดือน กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 135.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 7.94 โดยมีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งนำไปรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย จำนวน 37.75 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปี 2568 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 117.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 8.05 โดยมีการโอนกลับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งนำไปหักออกจากต้นทุนขายจำนวน 20.33 ล้านบาท

2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2569 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 33.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.33 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มีค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 33.50 ล้านบาท ซึ่งไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญ

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการโอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 7.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 94.69 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีการโอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 4.09 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากการโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เพิ่มขึ้น จากการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

3. ขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ

ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระจำนวน 40.60 ล้านบาท และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2569 บริษัทฯ ได้ประเมินประมาณการดังกล่าวใหม่ โดยพบว่ามียอดต้นทุนที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญาสูงกว่าผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจากสัญญา จำนวน 20.68 ล้านบาท ส่งผลให้มีการโอนกลับผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระจำนวน 19.92 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2569

ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในไตรมาส 2 ปี 2569 สำหรับงวด 3 เดือน ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีจำนวน 8.65 ล้านบาท และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 15.21 ล้านบาท รวมเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ทั้งสิ้นจำนวน 23.86 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ รับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 13.19 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจำนวน 10.67 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,558.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 528.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.77 จาก 6,030.34 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2568 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการผลิตและการส่งมอบสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ประกอบกับราคาทองแดงและอลูมิเนียม ที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้มูลค่าสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นงวดเพิ่มขึ้น

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 2,436.78 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 407.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.08 จากจำนวน 2,029.33 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2568 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีเอส เพื่อรองรับการจัดซื้อวัตถุดิบสำหรับการผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้า

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 4,126.36 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 121.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.05 จากจำนวน 4,004.40 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2568 เป็นการเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2569

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ 30 มิ.ย.69	ณ 31 ธ.ค.68	เปลี่ยนแปลง (%)	ณ 30 มิ.ย.69	ณ 31 ธ.ค.68	เปลี่ยนแปลง (%)
สินทรัพย์รวม	6,558.99	6,030.34	8.77	5,382.22	5,112.98	5.27
หนี้สินรวม	2,436.78	2,029.33	20.08	1,802.61	1,604.91	12.32
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,126.36	4,004.40	3.05	3,579.61	3,508.07	2.04
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(D/E Ratio)	0.59	0.51		0.50	0.46	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)%	4.07	2.71		3.42	2.22	

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-- นายชื้อ-หาว ชิว --

(นายชื้อ-หาว ชิว)
กรรมการผู้อำนวยการ